
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 6ª REGIÃO

Seção de Compras
 

RESUMO

DISPENSA DE LICITAÇÃO  52/2025
 

UNIDADE SOLICITANTE
 
Divisão de Governança de Contratação - DICON
 
 
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE item 2 do TR 1427504.
 
OBJETO
 
Contratação de empresa especializada para confeccionar, realocar/reutilizar,  limpar, instalar e
desinstalar placas para a fachada do Ed. Euclydes Reis Aguiar (ERA) e para as entradas de
garagens dos edifícios Antônio Fernando Pinheiro (AFP), Euclydes Reis Aguiar (ERA) e Oscar
Dias Corrêa (ODC) do Tribunal Regional Federal da 6ª Região, com sede em  Belo Horizonte -
MG, conforme Termo de Referência 1427504 e abaixo:
 
Item 1: Confecção e instalação de placa para o Ed. Euclydes Reis Aguiar (ERA)
Quantidade: 01 (uma)
Valor Unitário: 14.180,00 (quatorze mil cento e oitenta reais)
 
Item 2: Replotagem placas entradas das garagens (AFP, ERA, ODC)
Quantidade: 15 (quinze)
Valor Unitário: 980,00 (novecentos e oitenta reais)
 
*Quantitativos e Especificações constantes da Proposta 1462827; 1462845.
 
Valor total da contratação: R$ 27.950,00 (vinte e sete mil novecentos e cinquenta reais) 
 
CONTRATADA
 
61.851.180 - GRUPOBVM COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ: 05.808.979/0001-42.
 
FUNDAMENTO LEGAL
 
Art.75, II da Lei 14.133/2021.
 
LINKS
 
- DOD 1413345 ETP 1413348  TR 1413436
- Classificação Orçamentária 1422589
- Mapa de Riscos 1413668
- Informação Conclusiva - valor estimado da contratação 1413737
- Mapa comparativo de preços 1413736



- Informação Limite em função do valor 1429887
- Autorização da contratação 1420452
- Análise Jurídica 1433297
- Aviso de Dispensa de Licitação 1429895
- Informação publicação PNCP 1437670
- Proposta 1462827 / Validade da proposta 10/01/2026
- Aprovação da proposta pelo setor demandante 1462848; 1467928.
- Prazo de entrega: 1.6 A entrega dos bens devidamente instalados deverá ocorrer em até 45
(quarenta e cinco) dias, contados da data do recebimento da Ordem de Serviço pela Contratada.
- Consulta prévia  Habilitação: 1472155, conforme o item 6 do Aviso de Dispensa de
Licitação 1429895
- Sicaf (fl. 01) CND: 26/01/2026 / CNDT: 27/10/2025 CRF: 23/01/2026 / TCU (fl. 05) /
CADIN (fl. 06) 1472155.
 
INFORMAÇÕES ADICIONAIS
 
A empresa primeira colocada, Rodrigo da Graça Aranha, solicitou a desclassificação do certame,
alegando que após análise criteriosa do edital e a realização de diversos orçamentos junto a
fornecedores parceiros, bem como pelas particularidades envolvidas na reforma das placas,
constatou que o certame apresenta inviabilidade econômica. 
 
A empresa segunda colocada, Ideia Comércio, não encaminhou a proposta no prazo estabelecido
na disputa eletrônica, sendo, portanto, desclassificada.
 
A contração foi realizada com a 3ª colocada, Grupo BVM - Construção, Comunicação &
Sinalização, que teve a Proposta 1462827 aprovada pela área demandante 1462848; 1467928.
 
REMESSA
 
À Secof para adjudicação e homologação da Dispensa Eletrônica 52/2025 no Portal de Compras. 
 

 
Bruno Seabra Dumont
Seção de Compras - SECOM
 

Documento assinado eletronicamente por Bruno Seabra Dumont, Técnico Judiciário, em
20/10/2025, às 18:56, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 1472162 e o
código CRC DD412DD1.

Av. Alvares Cabral, 1805 - Bairro Santo Agostinho - CEP 30170-001 - Belo Horizonte - MG - www.trf6.jus.br
0012792-62.2025.4.06.8000 1472162v16


